
•� Università degli Studi 
Mediterranea 
di Reggio Calabria 

� 

IL RET T ORE 

VISTA la  legge 28 giugno 1977 n.394 e s.m.i., in particolare l'art.2; 

D e c r e t o  n � � 

VISTA la legge 30 dicembre 2010. n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario (GU n.1 O del 14-l-20 I l  - S. O. n. Il ); 

VISTO lo Statuto di autonomia dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con 
Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, 
serie generale; 

VISTO il regolamento per l'elezione delle rappresentanze studentesche in seno agli Organi collegiali di governo 
dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, approvato dal Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione nelle sedute del O l e del 03 aprile 2015 ed emanato con Decreto rettorale 
n. 82 del 14.4.20 15; 

PRESO ATTO della scadenza del mandato delle rappresentanze studentesche in seno agli Organi collegiali di 
governo dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e delle necessità di procedere al 
rinnovo delle medesime per la durata di un biennio accademico; 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 

D E CR E T A  

Art. l 

Sono indette, per i giorni 26 e 27 maggio 2015, le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche, degli 
assegnisti e dei dottorati in seno agli Organi collegiali di governo dell'Università degli Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria, secondo le modalità indicate negli articoli seguenti. 

Art. 2 

Senato Accademico 

Numero di rappresentanti degli studenti da eleggere: 2 

L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data di indizione delle elezioni, ai corsi di 

studio e di dottorato di ricerca dell'Ateneo. 

L'elettorato passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, per la prima volta e non oltre il primo anno 

fuori corso alla data di indizione delle elezioni, ai Corsi di Studio e di Dottorato di Ricerca dell'Ateneo. 

Art. 3 

Consiglio di Amministrazione 

Numero di rappresentanti degli studenti da eleggere: 2 

L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data di indizione delle elezioni, ai corsi di 

studio e di dottorato di ricerca dell'Ateneo. 

L'elettorato passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, per la prima volta e non oltre il primo anno 

fuori corso alla data di indizione delle elezioni, ai corsi di studio e di dottorato di ricerca de li' Ateneo. 

Art.4 

Nucleo di valutazione interna 

Numero di rappresentanti degli studenti da eleggere: l 

L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, ai corsi di 

studio e di dottorato di ricerca d eli' Ateneo. 

L'elettorato passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, per la prima 

volta e non oltre il primo anno fuori corso ai corsi di studio e di dottorato di ricerca dell'Ateneo. 



•� Università degli Studi 
Mediterranea 
di Reggio Calabria � 

Art.S 

Rappresentante diritto allo studio in seno al Consiglio degli studenti 

Numero di rappresentanti degli studenti da eleggere: 1 

L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, ai corsi di 

studio incardinati presso ciascun Dipartimento. 

L'elettorato passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, per la prima 

volta e non oltre il primo anno fuori corso, ai corsi di studio incardinati presso ciascun Dipartimento. 

Art.6 

Comitato per lo sport universitario 

(Centro universitario sportivo) 
Numero di rappresentanti degli studenti da eleggere: 2 

L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, ai corsi di 

studio incardinati presso ciascun Dipartimento. 

L'elettorato passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, per la prima 

volta e non oltre il primo anno fuori corso, ai corsi di studio incardinati presso ciascun Dipartimento. 

Art.7 

Consigli di Dipartimento 

l .  Numero di rappresentanti degli studenti da eleggere : 

N. 13 studenti nel Consiglio di Dipartimento di Agraria 

N. 8 studenti nel Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

N. 12 studenti nel Consiglio di Dipartimento di Architettura e Territorio 

N. 8 studenti nel Consiglio di Dipartimento di Patrimonio, Architettura e Urbanistica 

N. 9 studenti nel Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei 

Materiali 

N. 8 studenti nel Consiglio di Dipartimento di Ingegneria d eli 'Informazione, delle Infrastrutture, e 

d eli 'Energia Sostenibile 

L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data di indizione delle elezioni, ai corsi di 

studio incardinati presso ciascun Dipartimento. 

L'elettorato passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, per la prima 

volta e non oltre il primo anno fuori corso, ai corsi di studio incardinati nel Dipartimento. 

2. Numero di rappresentanti degli assegnisti di ricerca da eleggere : 

N. l assegnista di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Agraria 

N. 1 assegnista di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

N. l assegnista di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Architettura e Territorio 

N. 1 assegnista di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Patrimonio, Architettura e Urbanistica 

N. I assegnista di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e 

dei Materiali 

N. l assegnista di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, delle 

Infrastrutture, e dell'Energia Sostenibile 

L' elettorato attivo e passivo spetta ai titolari di assegno di ricerca presso ciascun Dipartimento. 

2 



•� Università degli Studi 
Mediterranea 
di Reggio Calabria � 

3. Numero di rappresentanti dei dottorandi di ricerca da eleggere : 

N. l dottorando di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Agraria 

N. l dottorando di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

N. l dottorando di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Architettura e Territorio 

N. l dottorando di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Patrimonio, Architettura e Urbanistica 

N. l dottorando di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente 

e dei Materiali 

N. l dottorando di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, delle 

Infrastrutture, e d eli 'Energia Sostenibile. 

L' elettorato attivo e passivo spetta ai dottorandi ammessi ai corsi di dottorato di ricerca incardinati presso ciascun 

Dipartimento. 

Art.8 

Commissioni paritetiche docenti-studenti 

1. I rappresentanti degli studenti da eleggere sono l per ciascuno dei sotto indicati corsi di studio incardinati presso 

i rispettivi Dipartimenti: 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Agraria 
N. l studente per il Corso di laurea in Scienze e tecnologie agrarie (classe- L-25) 
N. l studente per il Corso di laurea in Scienze forestali e ambientali (classe- L-25) 
N. l studente per il Corso di laurea in Scienze e tecnologie alimentari (classe- L-26) 
N. l studente per il Corso di laurea magistrale in Scienze e tecnologie agrarie (classe- LM-69) 
N. l studente per il Corso di laurea magistrale in Scienze e tecnologie alimentari (classe- LM-70) 
N. l studente per il Corso di laurea magistrale in Scienze forestali ed ambientali (classe- LM-73) 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 
N. l studente per il Corso di laurea in Scienze economiche (classe- L-33) 
N. l studente per il Corso di laurea magistrale c.u. in Giurisprudenza (classe- LMG/01) 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Architettura e Territorio 

N. l studente per il Corso di laurea magistrale c.u. in Architettura (classe- LM-4 c.u.) 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Patrimonio, Architettura e Urbanistica 
N. l studente per i l Corso di laurea in Scienze dell'architettura (classe- L-17) 
N. 1 studente per il Corso di laurea magistrale in Architettura- Restauro (classe- LM-4) 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente 

e dei Materiali 
N. l studente per il Corso di laurea in Ingegneria civile-ambientale (classe- L-7) 
N. l studente per il Corso di laurea magistrale in Ingegneria civile (classe- LM-23) 
N. l studente per il Corso di laurea magistrale in Ingegneria per l'ambiente e il territorio (classe- LM-35) 
Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, delle 
Infrastrutture, e dell'Energia Sostenibile 
N. l studente per il Corso di laurea in Ingegneria dell'informazione (classe- L-8) 
N. 1 studente per il Corso di laurea magistrale in Ingegneria Informatica e dei sistemi per le Telecomunicazioni 
(classe- LM-27) 
N. l studente per il Corso di laurea magistrale in Ingegneria elettronica (classe- LM-29) 

L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data di indizione delle elezioni, ai corsi di 

studio incardinati presso ciascun Dipartimento. 

L'elettorato passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, per la prima 

3 



•� Università degli Studi 
Mediterranea 
di Reggio Calabria � 

volta e non oltre il primo anno fuori corso ai corsi di studio, indicati al punto l del presente articolo e incardinati 

presso ciascun Dipartimento. 

2. I rappresentanti degli dottorandi da eleggere sono 1 per ciascuno dei sotto indicati corsi di dottorato di ricerca 

incardinati presso i rispettivi Dipartimenti: 
Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Agraria 

N. l per il corso di dottorato in Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari e Ambientali 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 
N. l per il corso di dottorato in Storia del Pensiero e delle Istituzioni Giuridiche Romane 
N. l per il corso di dottorato in Diritto ed Economia 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Architettura e Territorio 

N. l per il corso di dottorato in Architettura 
N. l per il corso di dottorato in Architettura e Territorio 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di P atrimonio, Architettura e Urbanistica 

N. 1 per il corso di dottorato in Conservazione dei Beni Architettonici e Ambientali 
N. l per il corso di dottorato in Urban Regeneration and Economie Development 
N. l per il corso di dottorato in Urbanistica 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente 

e dei Materiali 
N. l per il corso di dottorato in Ingegneria Civile, Energia, Ambiente e Materiali 
N. l per il corso di dottorato in Ingegneria Civile, Ambientale e della Sicurezza 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, delle 
Infrastrutture, e dell'Energia Sostenibile 

N. l per il corso di dottorato in Ingegneria dell'Informazione 

L' elettorato attivo e passivo spetta ai dottorandi che, alla data di indizione delle elezioni, risultino regolarmente 

iscritti ai corsi di dottorato di ricerca indicati al punto 2 del presente articolo e incardinati presso ciascun 

Dipartimento. 

Art. 9 

Consigli di corso di studio 

Numero di rappresentanti degli studenti da eleggere: 
N. 6 studenti nel Consiglio di laurea in Ingegneria civile-ambientale (classe- L-7) 
N. 5 studenti nel Consiglio di laurea in Ingegneria dell'informazione (classe- L-8) 
N. 5 studenti nel Consiglio di laurea in Scienze dell'architettura (classe- L-17) 
N. 5 studenti nel Consiglio di laurea in Scienze e tecnologie agrarie (classe- L-25) 
N. 4 studenti nel Consiglio di laurea in Scienze forestali e ambientali( classe- L-25) 
N. 5 studenti nel Consiglio di laurea in Scienze e tecnologie alimentari (classe- L-26) 
N. 6 studenti nel Consiglio di laurea in Scienze economiche (classe- L-33) 
N. 7 studenti nel Consiglio di laurea magistrale c.u. in Giurisprudenza (classe- LMG/01) 
N. 3 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Architettura- Restauro (classe- LM-4) 
N. 5 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Ingegneria civile (classe- LM-23) 
N. 4 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Ingegneria Informatica e dei sistemi per le Telecomunicazioni 
(classe- LM-27) 

N. 3 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Ingegneria elettronica (classe- LM-29) 
N. 4 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Ingegneria per l'ambiente e il territorio (classe- LM-35) 
N. 3 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Scienze e tecnologie agrarie (classe- LM-69) 
N. 3 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Scienze e tecnologie alimentari (classe- LM-70) 
N. 3 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Scienze forestali ed ambientali (classe- LM-73) 
N. 11 studenti nel Consiglio di laurea magistrale c.u. in Architettura (classe- LM-4 c.u.) 

4 



•� Università degli Studi 
Mediterranea 
di Reggio Calabria � 

L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, ai corsi di 
studio attivi presso ciascun Dipartimento. 
L'elettorato passivo è costituito dagli studenti che ,alla data d'indizione delle elezioni, risultino regolarmente iscritti 
per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso ai corsi di studio sopra elencati, incardinati presso ciascun 
Dipartimento. 

Art. 10 

Preferenze 
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2.4 e dall'art. 10.9 del regolamento elettorale, per le elezioni degli Organi 
indicati all'art. 2, all'art. 3, all'art. 6, all'art. 7 punto l e all'art. 9, si applica il principio della doppia preferenza di 
genere. 

Pertanto, nei casi di cui agli articoli sopra citati, gli elettori potranno esprimere, a propria scelta, una o due 
preferenze. Ove optino per la doppia preferenza, l'espressione del voto deve avvenire nel rispetto del principio 
costituzionale di pari opportunità, attribuendo una preferenza ad un candidato di sesso maschile e l'altra ad un 
candidato di sesso femminile, pena l'annullamento delle seconda preferenza. 

Art. 11 
Seggi elettorali 

Sono costituiti n. l O seggi elettorali così suddivisi: 
• n. 2 per il Dipartimento di Agraria, di cui uno allestito presso la sede del Dipartimento ed uno presso il polo 

didattico di Lamezia Terme; 
• n. 3 per il Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia, cosi suddivisi: n. l per il CLM in Giurisprudenza 

(lettere A/H), n. l per il CLM in Giurisprudenza (lettere 1/Z), n. l per il CL in Scienze Economiche, 
allestiti presso il Lotto D della cittadella universitaria; 

• n. l per il Dipartimento di Architettura e Territorio, allestito presso il Lotto D della cittadella universitaria; 
• n. l per il Dipartimento di Patrimonio, Architettura e Urbanistica, allestito presso il Lotto D della cittadella 

universitaria; 
• n. l per il Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali, allestito presso la 

sede del Dipartimento; 
• n. l per il Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, delle Infrastrutture e dell'Energia Sostenibile, 

allestito presso la sede del Dipartimento; 
• n. l riservato agli assegnisti, ai dottorandi e agli studenti della Scuola di Specializzazione per le Professioni 

legali, allestito presso i l Lotto D della cittadella universitaria. 

Art. 12 
Presentazione delle candidature 

Ai sensi dell'art. 5 del regolamento elettorale, le candidature devono essere depositate presso il servizio elettorale 
di Ateneo dalle ore 9.00 del 30 aprile 2015 alle ore 12.00 del 7 maggio 2015, secondo le modalità indicate nel 
medesimo articolo. 

Art. 13 
Commissione Elettorale Centrale 

L C a l tt t l ' t ommiSSione e e ora e cen ra e e cosi COil!POS a: 
Componenti Effettivi 

Prof. Francesco Carlo Morabito -Presidente 
Dott. Nicola Selvaggi - Componente 
Dott. Francesco Pastura - Componente 
Dott.ssa Simona Vitale- Componente con funzioni di 
segretario 
Dott.ssa Annamaria Manganaro Responsabile Servizio 
elettorale 

Componenti supplenti 
Prof. Giovanni d'Amico -Presidente 
Prof. Domenico Nicolò - Componente 
Dott. Alessandro Villari- Componente 
Dott. Giovanni Francesco Saladino -Componente con 
funzioni di segretario 
Dott. Domenico Cappellano - Componente 

5 



_ .� Università degli Studi 
Mediterranea 
di Reggio Calabria 

� 

Art. 14 
O perazioni di voto 

Le operazioni di voto si svolgeranno il 26 maggio dalle ore 8.30 alle ore 18.00 e il 27 maggio dalle ore 8.30 alle ore 
14.00. 
Le operazioni di scrutinio avranno inizio il giorno successivo, 28 maggio 2015, alle ore 9.00. 

Art. 15 
Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente decreto si rinvia al Regolamento elettorale citato in premesse e alle norme 
vigenti in materia. 

Reggio Calabria il .<;o /o H { ,/ù) ,.( 5 

6 

IL RET;;e('RE 
Prof. P�e CA T AN OSO 

IL PRO ·RElTORE 
Prof. Adolfo SANTINI 

W4�t-� 




